PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

LEI  Nº              1.086          ,DE         22          DE           MARÇO         DE            1993.

“Reajusta vencimentos, salários e proventos
do pessoal ativo, aposentado e pensionista
do Poder Executivo e dá outras
providências”.

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição
que lhe é conferida no  inciso IV do art. 87 da Lei Orgânica Municipal,

   FAÇO SABER que a Câmara do Município de Porto Velho, aprovou e eu
sanciono a seguinte

   L E I:

   Art. 1º  – Fica concedido, a partir de 1º de Março de 1993, reajuste linear de
65% (sessenta e cinco por cento) sobre  todas as classes e faixas da Tabela Salarial em vigor no
mês de fevereiro de 1993.

 Parágrafo único – O reajuste de que trata o "caput" deste artigo é extensivo
aos cargos em comissões, funções de confiança, aposentados e pensionistas do Poder Executivo
Municipal.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JOSÉ ALVES VIEIRA GUEDES
Prefeito

HENRY CARLOS BOERO COSTA                               ANTONIO CARLOS GOLDONI
Secretário Munic. de Planejamento e Coordenação          Secretário Municipal de Administração

AMÉLIA AFONSO                                                 MARIA DE JESUS BONFIM CARVALHO
Secretária Munic. de Fazenda                            Secretária Munic. de Ação Comunitária e Trabalho

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

CONT. DA LEI Nº 1.086/93.

ROBERTO EDUARDO SOBRINHO                     SÉRGIO SIQUEIRA DE CARVALHO
Secretário Munic. de Educação                                       Secretário Municipal de Saúde

DANIEL SOARES DO NASCIMENTO                      JEORGE ROMÃO DOS SANTOS
Secretário Munic. Extraordinário de Cultura                 Secretário Munic. de Obras
e Esporte

JOSÉ FLEURY AZEVEDO SILVA                             NILTON DANTAS DA SILVA
Secretário Munic. de Serviços  Públicos                                            Procurador Geral

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

Classe Faixa-1 Faixa-2 Faixa-3 Faixa-4 Faixa-5 Faixa-6 Faixa-7 Faixa-8

01 1.398.067,00 1.467.969,00 1.541.371,00 1.618.439,00 1.699.362,00 1.784.330,00 1.873.546,00 1.967.220,00
02 1.607.777,00 1.688.168,00 1.772.574,00 1.861.204,00 1.954.265.00 2.051.977,00 2.154.577,00 2.262.306,00
03 1.848.846,00 1.941.324,00 2.038.463,00 2.140.389,00 2.247.406,00 2.359.774,00 2.477.766,00 2.601,653,00
04 2.126.285,00 2.232.597,00 2.344,228,00 2.461.442,00 2.584.514,00 2.713.741,00 2.849.427,00 2.991.898,00
05 2.445.228,00 2.567.490,00 2.695.861,00 2.830,658,00 2.972.190,00 3.120,797,00 3.276.838,00 3.440.679,00
06 2.812.011,00 2.952.609,00 3.100,238,00 3.255.248,00 3.418.010,00 3.588.911,00 3.768.358,00 3.956.778,00
07 3.233.811,00 3.395.502,00 3.565.278,00 3.743.540,00 3.930.716,00 4.127.253,00 4.333.618,00 4.550.298,00
08 3.718.894,00 3.904.826,00 4.100.067,00 4.305.072,00 4.520.326,00 4.746.343,00 4.983.657,00 5.232.840,00
09 4.276.713,00 4.490.548,00 4.715.077,00 4.950.830,00 5.198.373,00 5.458.293,00 5.731.205,00 6.017.765,00
10 4.918.220,00 5.164.133,00 5.422.338,00 5.693.456,00 5.978.129,00 6.277.038,00 6.590.889,00 6.920.435,00
11 5.655.953,00 5.938.751,00 6.235.687,00 6.547.471,00 6.874.843,00 7.218.585,00 7.579.513,00 7.958.492,00
12 6.504.343,00 6.829.562,00 7.171.037,00 7.529.587,00 7.906.070,00 8.301.373,00 8.716.441,00 9.152.260,00
13 7.479.998,00 7.853.999,00 8.246.699,00 8.659.024,00 9.091.987,00 9.546.585,00 10.023.912,00 10.525.110,00

Classe Faixa-9 Faixa-10 Faixa-11 Faixa-12 Faixa-13 Faixa-14 Faixa-15 --------------
01 2.065.583,00 2.168.863,00 2.277..304,00 2.391.167,00 2.510.725,00 2.636.262,00 2.768.077,00
02 2.375.420,00 2.494.190,00 2.618.897,00 2.749.843,00 2.887.334,00 3.031.701,00 3.183.284,00
03 2.731.736,00 2.868.326,00 3.011.741,00 3.162.328,00 3.320.442,00 3.486.464,00 3.660.788,00
04 3.141.490,00 3.298.568,00 3.463.496,00 3.636.670,00 3.815.505,00 4.009.431,00 4.209.903,00
05 3.612.713,00 3.793.349,00 3.983.013,00 4.182.166,00 4.391,276,00 4.610.841,00 4.841.384,00
06 4.154.618,00 4.362.350,00 4.580.465,00 4.809.498,00 5.049.962,00 5.302.465,00 5.567.584,00
07 4.777.811,00 5.016.703,00 5.267.540,00 5.530.916,00 5.807.461,00 6.097.833,00 6.402.725,00
08 5.494.482,00 5.769.206,00 6.057.665,00 6.360.546,00 6.678.575,00 7.012.499,00 7.363.127,00
09 6.318.652,00 6.634.588,00 6.966.319,00 7.314.632,00 7.680.363,00 8.064.380,00 8.467.599,00
10 7.266.457,00 7.629.784,00 8.011.274,00 8.411.836,00 8.832.426,00 9.274.047,00 9.737.749,00
11 8.356.419,00 8.774.237,00 9.212.949,00 9.673.597,00 10.157.273,00 10.665.140,00 11.188.397,00
12 9.609.873,00 10.090.364,00 10.594.883,00 11.124.624,00 11.680.857,00 12.264.901,00 12.878.143,00
13 11.051.364,00  11.603.934,00 12.184.132,00 12.793.337,00 13.435.005,00 14.104.653,00 14.809.886,00

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

COMPOSIÇÃO DOS CARGO EM COMISSÃO-CC
MARÇO/93

CARGO EM COMISSÃO                                 CLASSE                     FAIXA                          SALARIO                         GRATIFICAÇÃO
CHEFE DE GABINETE DO PREFEIRO               I     XIII                      15                          14.809.886,00                               5.923.954,40
CHEFE DE GAB.VICE-PREFEITO                       I     XIII                      15                          14.809.886,00                               5.923.954,40
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO           I     XIII                      15                          14.809.886,00                               5.923.954,40
SECRETÁRIO MUNIC. EXTRAORDINÁRIO     I     XIII                      15                          14.809.886,00                               5.923.954,40
SECRETÁRIO MUNICIPAL                                  8    XIII                      15                          14.809.886,00                               5.923.954,40
PROCURADOR                                                             XIII                      14                                                                                5.641,861,20

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL         I    XI                          15                          11.198.397,00
CHEFE DA ASSESSORIA LEGISLATIVA          I    XI                          15                          11.198.397,00
CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA                 10   XI                          15                          11.198.397,00
CHEFE DA ASSESSORIA MILITAR                    I    XI                         15                          11.198.397,00
DIRETOR DE DEPARTAMENTO                        26  XI                         15                          11.198.397,00

ASSESSOR ESPECIAL                                        45      X                        15                            9.737.749,00
CHEFE DE DIVISÃO                                           77      X                        15                            9.737.749,00
ADMINISTRADOR DISTRITAL                        08      X                        15                            9.737.749,00
CHEFE DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO                                                   10       X                        15                            9.737.749,00

CHEFE DA APOIO ADMINISTRATIVO           01      X                       15                             8.467.599,00
ASSESSOR                                                                      X                      15                             8.467.599,00

SECRETÁRIA EXECUTIVA                                         VIII                  15                              7.363.127,00

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

COMPOSIÇÃO DOS CARGOS DE CONFIANÇA
MARÇO/93

FUNÇÃO DE CONFIANÇA QTE NIV ENQUADRADO
CLASSE X
FAIXA 15

SALÁRIO BASE
9.737.749,00

DIRETOR DE ESCOLA "A"
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE DA JUNTA MÉDICA
DIRETOR DE CENTRO DE SAÚDE
ADMINISTRADOR DE BIBLIOTECA
SECRETÁRIA

2
1
1
14
02
10

I
I
I
I
I
I

40.00%
40.00%
40.00%
40.00%
40.00%
40.00%

3.895.099,00
3.895.099,00
3.895.099,00
3.895.099,00
3.895.099,00
3.895.099,00

ADMINISTRADOR DA ESTAÇÃO RODOVIÁRIA
ADMINISTRADOR DA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA
DIRETOR DE CRECHE
DIRETOR DE CRECHE "B"
DIRETOR DE ESCOLA DE MÚSICA
VICE-DIRETOR DE ESCOLA "A"

01
01
04
05
01
02

II
II
II
II
II
II

30.00%
30.00%
30.00%
30.00%
30.00%
30.00%

2.921.324,00
2.921.324,00
2.921.324,00
2.921.324,00
2.921.324,00
2.921.324,00

ADMINISTRADOR DO TEATRO MUNICIPAL
DIRETOR DE ESCOLA "C"
SUPERVISOR DE PROGRAMA
ADMINISTRADOR DE ESCOLA DE MÚSICA E DANÇA
VICE DIRETOR DE ESCOLA "B"

01
01
20
01
05

III
III
III
III
III

20.00%
20.00%
20.00%
20.00%
20.00%

1.947.549,00
1.947.549,00
1.947.549,00
1.947.549,00
1.947.549,00

ADMINISTRADOR DE CEMITÉRIO
ADMINISTRADOR DE MERCADO E FEIRA
ADMINISTRADOR DA LIXEIRA MUNICIPAL
ADMINISTRADOR DE PARQUE
ADMINISTRADOR DE PARQUE CIRCUITO
ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
ADMINISTRADOR DE VIVEIRO
DIRETOR DE ESCOLA "D"
RESPONSÁVEL PELA BANDA MUNICIPAL

02
05
01
02
01
01
01
33
01

IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV

10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%

 973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

CONT. FUNÇÃO DE CONFIANÇA QTE NIV ENQUADRADO
CLASSE X
FAIXA 15

SALÁRIO BASE
9.737.749,00

RESPONSÁVEL PELA GARAGEM
RESPONSÁVEL PELA OFICINA
RESPONSÁVEL PELO PROTOCOLO
RESPONSÁVEL PELA BOMBA DE GAZOLINA
RESPONSÁVEL PELO ARQUIVO CENTRAL
RESPONSÁVEL PELO ARQUIVO SEMFAZ
RESPONSÁVEL PELO CADASTRO
RESPONSÁVEL PELA TORNEARIA
RESPONSÁVEL PELA VARRIÇÃO
SECRETÁRIA DE ESCOLA
VICE-DIRETOR DE ESCOLA "C"

01
01
09
01
01
01
01
01
01
13
06

IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV
IV
V
IV

10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%
10.00%

973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00
973.774,00